
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 
y 

RECURSOS NATURALES 

RESOLUCJON MARN-No-3600-1405-2009 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, San Salvador, dieciséis de noviembre de 
dos mi l  nueve. Vistas las diligencias promovidas por la señor 

Apoderado General Administrativo y Mercantil del licenciado 
titular del proyecto "PEDRERA LA BULERA"; ubicado en km . 1 1 5  

de carretera El Litoral, 2 km desde dicha carretera hacia Santiago de María, lado derecho, 
cantón Ojo, municipio y departamento de Usulután; en la que solicita modificación al permiso 
ambiental MARN-No.-483-2002, de fecha catorce de octubre del año dos mil dos, en relacióna 
modificar el Programa de Manejo Ambiental. EL ORGANO EJECUTIVO en el Ramo de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

CONSIDERANDO QUE: 

l. Con fecha catorce de octubre del año dos mil dos, se emitió Resolución M A RN-Nn -4�<- 

2002. otorzando el Permiso Ambiental al licenciado 
titular del proyecto '·PEDRERA LA BULERA". el cual consiste en la 

explotación minera de piedra en bruto mediante el sistema de mina a cielo abierto en un área 
de terreno de 6 manzanas, propiedad del licenciado José Femando Batlle Hernández, para 
extraer aproximadamente 1,200,000.00 111

3 de piedra en bruto, en un período de I O afias. 
previas auditorias ambientales solicitadas por el titulas cada dos años; 

11 .  Se ha recibido nota de fecha 30 de septiembre del presente año, de parle de la señor 
quien actúa en su calidad de AnorlP.rnrln GPnPral Administrativo y 

Mercantil del licenciado titular del proyecto 
· ·PEDRERA LA HULERA", en la cual solicita modificación de la Resolución MARN- No- 
483-2002, de fecha catorce de octubre del año dos mil dos; en relación al Programa de 
Manejo Ambiental en lo relacionado con las siguientes medidas ambientales: 
a) Construcción de fosa para aguas servidas. Modificada por la construcción de tres fosas 
sépticas, con separación de sólidos y líquidos; b) Construcción de tres letrinas aboneras. 
Modificada con la construcción de una batería de sanitarios, que consta de una ducha, un 
urinario, tres servicios sanitarios y un lavamanos, para el área de oficina se han construido 
tres servicios sanitarios, tres duchas y tres lavamanos, todo conectado a las fosas sépticas 
señaladas en la medida No.4; c) Construcción de 30 m de canaleta. Modificada por la 
construcción de dieciséis canaletas de absorción con filtrote piedra. que suman noventa 
metros lineales con profundidad de entre O. 75 y 0.90metros y una capacidad total de 
absorción de 36.06 metros cúbicos; d) Arborizar con 5,250 arbolitos. Modificado en 
cuanto a que en el área identificada en el plano del Programa de Manejo Ambiental como 
'·ZONA VERDE'', no pueden plantarse los árboles, debido a que en esta zona se ha 
descubierto que existe abundante material pétreo de excelente calidad, factible para 
explotación en el futuro; por lo que se optó por plantar los árboles en zonas adyacentes al 
área de explotación, se han plantado en la actualidad aproximadamente un total de 7,882 
árboles de varias especies; 

psaca
Texto tecleado
Versión Pública, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 30 de la LAIP.



RESOLUCION MARN-No.3600-1405-2009 

111. Después de analizar la información presentada la Dirección General de Gestión Ambiental 
de este Ministerio, ha evaluado la envergadura y la naturaleza (hacer un análisis de estos 
elementos para autorizar la modificación) del impacto potencial a ser causado por la 
ejecución del mencionado proyecto, por lo que la Dirección General de Gestión Ambiental 
concluye que es procedente técnicamente emitir el dictamen TÉCNICO FAVORABLE DE 
MODIFICACIÓN DE RESOLUCIÓN DE PERMISO AMBIENTAL 

POR TANTO, 

De conformidad a lo dispuesto en los Artículos 1 8 _  19.  20_ 2 1 .  22, 23. 24, '.25 y 29 
de la Ley del Medio Ambiente; 

RESUELVE: 

1 .  MODIFICAR LA RESOLUCJON MARN-No-483-2002 de fecha catorce de octubre de 
octubre del año dos mil dos, del proyecto ·-PEDRERA LA HULERA"; ubicado en k m . 1 1 5  
de carretera El Litoral, 2 km desde dicha carretera hacia Santiago de María, lado derecho. 
cantón Oio, municipio y departamento de Usulután, cuyo titular es el licenciado 

, quien actúa a través de su Apoderado General 
Administrativo y Mercantil licenciado . la 
modificación consiste en el cambio de las siguientes medidas ambientales: a) Construcción 

de fosa para aguas servidas. Modificada por la construcción de tres fosas sépticas. con 
separación de sólidos y líquidos; b) Construcción de tres letrinas aboneras. Modificada 
con la construcción de una batería de sanitarios. que consta de una ducha. un urinario. tres 
servicios sanitarios y un lavamanos, para el área de oficina se han construido tres servicios 
sanitarios, tres duchas y tres lavamanos. todo conectado a las fosas sépticas señaladas en la 
medida No.4: c) Construcción de 30 m de canaleta. Modificada por la construcción de 
dieciséis canaletas de absorción con filtrote piedra, que suman noventa metros lineales con 
profundidad de entre O. 75 y 0.90111etros y una capacidad total de absorción de 36 .06 metros 
cúbicos; d) Arborizar con 5,250 arbolitos. Modificado en cuanto a que en el área 
identificada en el plano del Programa de Manejo Ambiental como "ZONA VERDE'·. no 
pueden plantarse los árboles, debido a que en esta zona se ha descubierto que existe 
abundante material pétreo de excelente calidad, factible para explotación en el futuro; por lo 
que se optó por plantar los árboles en zonas adyacentes al área de explotación. se han 
plantado en la actualidad aproximadamente un total de 7 .882 árboles de varias especies. 

2. Cualquier ampl iación, rehabilitación o reconversión que se pretenda realizar al proyecto, el 
titular deberá presentar el Formulario Ambiental pertinente. de acuerdo al Artículo 22 de la 
Ley del Medio Ambiente y no podrá realizar acción alguna tendiente a ejecutarla. sino hasta 
que este Ministerio emita la Resolución que corresponda. De lo contrario. esta Cartera de 
Estado iniciará los procedimientos administrativos establecidos en la Ley del Med io 
Ambiente; 

-::::::.,..--- .. 

;. l t .  , t ,  

RI! f IO\ 

f;.[Mk\L ll] 
'-{¡, ¡ J r , ,  

\\lllll.\ 1 1 1  :;;¡i 
e. <-;// 

9..-, \1? ·., /2(/ f¡ " s�,,i, • ;¿::· 
" ':',11¡'/ ";,;? 

---:;. _ .;: : e: • ·  

Esta Resolución de Modificación al Permiso Ambiental, no exime al titular del proye 
obtener las demás autorizaciones que establecen las leyes de nuestro Estado, 
requisitos para la ejecución del presente proyecto; 

2/3 

Será responsabilidad del titular, corregir cualquier impacto negativo significativo originado por 
las actividades no contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental y su documentación 
conexa; 



RESOLUCION MARN-No-3600-1405-2009 

4. El contenido de la Resolución MARN-No-483-2002 de fecha catorce de octubre del año dos 
mil dos, se mantiene integro en lo que no se oponga a la presente. 

Lic. 
Director =: de Asuntos Jurídicos a.i . 

3/3 





MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE GESTION AMBIENTAL 

OPINION TECNICA SOBRE SOLICITUD DE MODIFICACJON DEL PERMfSO 
AMBIENTAL DEL PROYECTO "PEDRERA LA HULERA". 

DATOS GENERALES 
Nombre del proyecto: ·'PEDRERA LA HULERA" 

Titular: Licenciado 

ANTECEDENTES 
El 30 de septiembre de 2009, se recibió nota la señor en 
calidad de Apoderado General Administrativo y Mercantil del señor 

titular del proyecto: "Pedrera La Hulera", en la cual solicita la Modificación 
del Programa de Manejo Ambiental del Permiso Ambiental de la Resolución MARN 
No.483-2002. 

Descripción del Proyecto: Aprobado según Resolución MARN-No.483-2002 de fecha 
catorce de octubre del año dos mil dos; el cual consiste en la explotación minera de piedra 
en bruto mediante el sistema de mina a ciclo abierto en un área de terreno de 6 manzanas, 
propiedad del licenciado , para extraer aproximadamente 
1,200,000.00 m3 de piedra en bruto, en un período de I O años, previas auditorias 
ambientales solicitadas por el titulas cada dos años. 

Ubicación: En k m . 1 1 5  de carretera El Litoral, 2 km desde dicha carretera hacia Santiago 
de María, lado derecho. cantón Ojo. municipio y departamento de Usulután. 

En dicha nota solicita la modificación del Programa de Manejo Ambiental en lo relacionado con 
las siguientes medidas ambientales: 
Medida No.4 Construcción de fosa para aguas servidas. Modificada por la construcción de 
tres fosas sépticas, con separación de sólidos y líquidos 
Medida No.5 Construcción de tres letrinas aboneras. Modificada con la construcción de una 
batería de sanitarios, que consta de una ducha, un urinario, tres servicios sanitarios y un 
lavamanos, para el área de oficina se han construido tres servicios sanitarios, tres duchas y tres 
lavamanos, todo conectado a las fosas sépticas señaladas en la medida No.4 
Medida No. 7 Construcción de 30 m de canaleta. Modificada por la construcción de dieciséis 
canaletas de absorción con filtrote piedra, que suman noventa metros lineales con profundidad 
de entre 0.75 y 0.90metros y una capacidad total de absorción de 36.06 metros cúbicos 
Medida No.10 Arborizar con 5,250 arbolitos. Modificado en cuanto a que en el área 
identificada en el plano del Programa de Manejo Ambiental como "ZONA VERDE". no 
pueden plantarse los árboles, debido a que en esta zona se ha descubierto que existe 
abundante material pétreo de excelente calidad. factible para explotación en el futuro: por 
lo que se optó por plantar los árboles en zonas adyacentes al área de explotación, se ha\l" 
plantado en la actualidad aproximadamente un total de 7.882 árboles de varias especies. 

DGGA(lbOOJ-GPUMS-(07)2009 

""' IJ1/Hc 1 /IJ\ �' > 

5 ( ,l\J!> '  l.f f.• 

::;; C,l  • " 1 t •  

�  \'1/ JI '.  ,1  

¡;_ •  
·:,J' ,' 

�� _;; 

1 /2  



Conclusión: 

Habiéndose realizado la inspección técnica al sino del proyecto, se comprobó que las 
modificaciones al Programa de Manejo Ambiental procede. ya que las condiciones del sitio 
del mismo se mantienen y las modificaciones planteadas no causan impactos ambientales 
significativos al medio ambiente. por el contrario mejorarán el medioambiente y la salud 
humana. Por lo anterior la opinión técnica es favorable para conceder la modificación al 

Programa de Manejo Ambiental. 

San Salvador. 1 9  de octubre de 2009. 

Técnico responsable de la evaluación: lng. 

V.B. 
---- 

Arq. 
Gereucia oe z-roouccron Limpia 

1 , . . 

, 

. 

DGGA(l600)-GPUMS-¡07)2009 2 2  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325
	Page 326
	Page 327
	Page 328
	Page 329
	Page 330
	Page 331
	Page 332
	Page 333
	Page 334
	Page 335
	Page 336
	Page 337
	Page 338
	Page 339
	Page 340
	Page 341
	Page 342
	Page 343
	Page 344
	Page 345
	Page 346
	Page 347
	Page 348
	Page 349
	Page 350
	Page 351
	Page 352
	Page 353
	Page 354
	Page 355
	Page 356
	Page 357
	Page 358
	Page 359
	Page 360
	Page 361
	Page 362
	Page 363
	Page 364
	Page 365
	Page 366
	Page 367
	Page 368
	Page 369
	Page 370
	Page 371
	Page 372
	Page 373
	Page 374
	Page 375
	Page 376
	Page 377
	Page 378
	Page 379
	Page 380
	Page 381
	Page 382
	Page 383
	Page 384
	Page 385
	Page 386
	Page 387
	Page 388
	Page 389
	Page 390
	Page 391
	Page 392
	Page 393
	Page 394
	Page 395
	Page 396
	Page 397
	Page 398
	Page 399
	Page 400
	Page 401
	Page 402
	Page 403
	Page 404
	Page 405
	Page 406
	Page 407
	Page 408
	Page 409
	Page 410
	Page 411
	Page 412
	Page 413
	Page 414
	Page 415
	Page 416
	Page 417
	Page 418
	Page 419
	Page 420
	Page 421
	Page 422
	Page 423
	Page 424
	Page 425
	Page 426
	Page 427
	Page 428
	Page 429
	Page 430
	Page 431
	Page 432
	Page 433
	Page 434
	Page 435
	Page 436
	Page 437
	Page 438
	Page 439
	Page 440
	Page 441
	Page 442
	Page 443
	Page 444
	Page 445
	Page 446
	Page 447
	Page 448
	Page 449
	Page 450
	Page 451
	Page 452
	Page 453
	Page 454
	Page 455
	Page 456
	Page 457
	Page 458
	Page 459
	Page 460
	Page 461
	Page 462
	Page 463
	Page 464
	Page 465
	Page 466
	Page 467
	Page 468
	Page 469
	Page 470
	Page 471
	Page 472
	Page 473
	Page 474
	Page 475
	Page 476
	Page 477
	Page 478
	Page 479
	Page 480
	Page 481
	Page 482
	Page 483
	Page 484
	Page 485
	Page 486
	Page 487
	Page 488
	Page 489
	Page 490
	Page 491
	Page 492
	Page 493
	Page 494
	Page 495
	Page 496
	Page 497
	Page 498
	Page 499
	Page 500
	Page 501
	Page 502
	Page 503
	Page 504
	Page 505
	Page 506
	Page 507
	Page 508
	Page 509
	Page 510
	Page 511
	Page 512
	Page 513
	Page 514
	Page 515
	Page 516
	Page 517
	Page 518
	Page 519
	Page 520
	Page 521
	Page 522
	Page 523
	Page 524
	Page 525
	Page 526
	Page 527
	Page 528
	Page 529
	Page 530
	Page 531
	Page 532
	Page 533
	Page 534
	Page 535
	Page 536
	Page 537
	Page 538
	Page 539
	Page 540
	Page 541
	Page 542
	Page 543
	Page 544
	Page 545
	Page 546
	Page 547
	Page 548
	Page 549
	Page 550
	Page 551
	Page 552
	Page 553
	Page 554
	Page 555
	Page 556
	Page 557
	Page 558
	Page 559
	Page 560
	Page 561
	Page 562
	Page 563
	Page 564
	Page 565
	Page 566
	Page 567
	Page 568
	Page 569
	Page 570
	Page 571
	Page 572
	Page 573
	Page 574
	Page 575
	Page 576
	Page 577
	Page 578
	Page 579
	Page 580
	Page 581
	Page 582
	Page 583
	Page 584
	Page 585
	Page 586
	Page 587
	Page 588
	Page 589
	Page 590
	Page 591
	Page 592
	Page 593
	Page 594
	Page 595
	Page 596
	Page 597
	Page 598
	Page 599
	Page 600
	Page 601
	Page 602
	Page 603
	Page 604
	Page 605
	Page 606
	Page 607
	Page 608
	Page 609
	Page 610
	Page 611
	Page 612
	Page 613
	Page 614
	Page 615
	Page 616
	Page 617
	Page 618
	Page 619
	Page 620
	Page 621
	Page 622
	Page 623
	Page 624
	Page 625
	Page 626
	Page 627
	Page 628
	Page 629
	Page 630
	Page 631
	Page 632
	Page 633
	Page 634
	Page 635
	Page 636
	Page 637
	Page 638
	Page 639
	Page 640
	Page 641
	Page 642
	Page 643
	Page 644
	Page 645
	Page 646
	Page 647
	Page 648
	Page 649
	Page 650
	Page 651
	Page 652
	Page 653
	Page 654

